
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

Prot.: 581795/RU Roma, come da segnatura 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il 

d.l. 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, per i 

procedimenti in corso al 30 giugno 2023; 

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 226, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che “le disposizioni di cui 

al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”, 

intendendo per procedimenti in corso “le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice 

la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 

VISTA la determinazione prot. 321725/RU del 16 giugno u.s., mediante la quale è stata indetta, 

ai sensi dell’art. 61, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la procedura telematica ristretta sopra soglia 

comunitaria, articolata in n. 12 (dodici) lotti funzionali, avente ad oggetto l’affidamento della 

fornitura di:  

- Lotto 1: n. 5 SPETTROMETRI FTIR (CIG 9958497BB0);  

- Lotto 2: n. 5 SPETTROMETRI UV-VIS (CIG 9958535B0C);  

- Lotto 3: n. 10 GASCROMATOGRAFI FID (CIG 9958559ED9);  

- Lotto 4: n. 3 TERMOGRAVIMETRIE (CIG 99585707EF);  

- Lotto 5: n. 1 IRMS (CIG 99589945D5);  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0581795.25-09-2023-U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

- Lotto 6: n. 2 SEQUENZIATORI PER LA GENETICA NGS (CIG 99592064C8);  

- Lotto 7: n. 2 PCR (CIG 9959062DF0);  

- Lotto 8: n. 2 GC-HRMS (CIG 9959098BA6);  

- Lotto 9: n. 4 UHPLC (CIG 9959105170);  

- Lotto 10: n. 1 CROMATOGRAFO IONICO (CIG 9959116A81); 

- Lotto 11: n. 3 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE 

HRMS (CIG 9959181028);  

- Lotto 12: n. 1 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE 

UHRMS (CIG 9959193A0C);  

per un importo complessivo a base d’asta pari a complessivi € 6.100.000,00 

(seimilionicentomila/00), Iva esclusa, di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze pari a 0 (zero); 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte, indicato negli atti di gara, è 

stato fissato nella data del 28 agosto 2023, ore 12:00, poi differito al giorno 8 settembre 2023, ore 

12:00; 

PRESO ATTO che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

CONSIDERATO che a tal fine, ai sensi dell'art. 77, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la valutazione 

delle offerte deve essere curata da un’apposita Commissione giudicatrice; 

VALUTATO che è necessario procedere alla nomina della predetta Commissione di gara; 

VISTA la nota prot. 19968/RI del 15 settembre 2023 della Direzione Antifrode in merito alla 

composizione della Commissione di gara; 

TENUTO CONTO del principio di rotazione in materia di composizione delle commissioni 

giudicatrici; 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DETERMINA 

ARTICOLO  1  

Di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate nell’ambito 

della procedura telematica ristretta sopra soglia comunitaria, articolata in n. 12 (dodici) lotti 

funzionali per l’acquisto di varie apparecchiature scientifiche da laboratorio, in premessa meglio 

individuate, composta da: 

- Presidente: dott. Fabrizio Apruzzese (dirigente dell’Ufficio Laboratorio di Milano – 

Direzione Territoriale Lombardia);  



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

- membro: dott. Sergio Giuffrida (dirigente dell’Ufficio Laboratorio di Palermo – 

Direzione Territoriale Sicilia.  

- membro: dott. Giuseppe Savo (funzionario in servizio presso l’Ufficio Laboratori – 

Direzione Antifrode); 

- segretario: Teresa Ioculano (assistente in servizio presso Ufficio Acquisti e Contratti – 

Direzione Amministrazione e Finanza); 

con il compito di valutare le offerte degli operatori economici partecipanti alla suddetta gara per 

un importo complessivo pari a complessivi € 6.100.000,00 (seimilionicentomila/00), Iva esclusa, 

di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da 

interferenze pari a 0 (zero) per tutti i lotti;  

ARTICOLO  2 

che la Commissione riceverà tutta la documentazione dal Responsabile Unico del procedimento, 

dott. Alessandro Proposito, dirigente dell’Ufficio Laboratori – Direzione Antifrode; 

ARTICOLO  3 

che il Presidente e i membri della commissione avranno cura di rendere apposita dichiarazione 

sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della 

Intranet, accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

ARTICOLO  4 

che l’attività della Commissione, per la quale non sarà percepito alcun compenso, terminerà, salvo 

imprevisti, entro quattro mesi dalla prima seduta e che andrà redatto processo verbale di tutte le 

operazioni svolte, al termine delle quali, la Commissione trasmetterà il carteggio completo al 

Responsabile del procedimento per i successivi adempimenti. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                                         IL DIRETTORE CENTRALE  

                                                                                            Roberto Chiara 

                                                                                                       Documento firmato digitalmente 

 


		2023-09-25T13:37:20+0200
	roberto chiara




